
(646) 
Onsdag den 21. maj 2008 (F 29) 5161 

Kl. 17:36 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det udviklingsministeren. 

Kl. 17:36 
Besvarelse 

Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Jeg vil gerne starte med at takke Folketinget for 
forespørgslen her i dag. Der er gået 1 Vi år, siden 
Folketinget sidst havde en drøftelse af EPA'erne, 
og dermed også l11z år, siden et bredt flertal her i 
Folketinget vedtog V 41 om EPA-forhandlinger- 
ne. 

Retningslinjerne i V 41, vedtagelsen fra Folke- 
tinget, har holdt, og de har oven i købet været til 
meget stor nytte for regeringen under de hidti- 
dige forhandlinger med henblik på at sikre ud- 
viklingsvenlige aftaler. Retningslinjerne har ud- 
gjort og vil fortsat udgøre en grundsten i den 
danske holdning til EPA-forhandlingerne. 

Lad mig starte med at slå fast, at målsætnin- 
gen for det økonomiske og handelsmæssige 
samarbejde -  og dermed EPA'erne -  er fastlagt i 
Cotonou-aftalen. 

Samarbejdet sigter mod at bidrage til en gnid- 
ningsløs og gradvis integration af AVS-landene i 
verdensøkonomien under behørig hensyntagen 
til deres politiske valg og udviklingsprioriteter 
for derved at fremme en bæredygtig udvikling 
og bidrage til udryddelse af fattigdom i AVS- 
landene. 

Det endelige mål er, at AVS-landene kan del- 
tage fuldt ud i det internationale handelssam- 
kvem. Samarbejdet skal rette sig mod at forbed- 
re AVS-landenes produktions-, forsynings- og 
handelskapacitet og deres evne til at tiltrække 
investeringer. 

Der skal skabes en ny handelsdynamik mel- 
lem parterne. AVS-landenes handels- og investe- 
ringspolitikker skal styrkes, og det gælder også 
deres kapacitet til at håndtere alle handelsrelate- 
rede spørgsmål. 

Regeringen har i hele det hidtidige forhand- 
lingsforløb arbejdet for, at AVS-landene i større 
omfang kan integreres i verdenshandelen, og at 
det sker inden for rimelige overgangsperioder 
og under hensyntagen til deres udviklingsgrad. 
Hovedformålet med partnerskabsaftalerne er, 
som det fremgår, ikke at skaffe EU øget mar- 
kedsadgang i AVS-landene, sådan som hr. Frank 
Aaen netop har fremført det. Det overordnede 
formål er derimod at fremme AVS-landenes ud- 

viklings- og fattigdomsbekæmpelse, ikke 
mindst gennem regional integration. 

Regeringen har i det hidtidige forhandlings- 
forløb lagt pres på Kommissionen for at sikre 
den rigtige fremdrift i forhandlingerne. Selv har 
jeg skrevet til kommissær Mandelson og til 
kommissær Michel og bl.a. opfordret til, at de 
økonomiske partnerskabsaftaler skal være ud- 
viklingsfremmende instrumenter, der har ud- 
gangspunkt i AVS-landenes egne interesser og 
ønsker. 

Regeringen har også fået gennemtrumfet, at 
EPA-forhandlingerne kom på dagsordenen for 
EU-ministerrådsmødet i februar måned, og med 
udgangspunkt i V 41 har regeringen taget initia- 
tiv til at opfordre Kommissionen til ikke mindst 
i slutfasen af forhandlingerne at fremkomme 
med et favorabelt tilbud om markedsadgang 
med lange overgangsordninger og asymmetri i 
toldafviklingen. 

Regeringen har også arbejdet for, at der blev 
indbygget beskyttelsesklausuler i aftalerne i re- 
lation til følsomme produkter med henblik på at 
undgå dumping af tilsvarende EU-varer, samt 
for forbedrede oprindelsesregler. 

Regeringen vil fortsætte denne linje i det vi- 
dere forhandlingsforløb. Det er det, som jeg un- 
der forhandlingsforløbet har sagt i Folketingets 
Europaudvalg og også i Folketingets Udenrigs- 
udvalg. 

Som jeg tidligere har redegjort for i Folketin- 
gets Europaudvalg, var der den 1. januar 2008 
indgået foreløbige vareaftaler med i alt 35 AVS- 
lande. Heraf har 13 lande i Vestindien indgået 
egentlige EPA-aftaler, der ud over varehandel 
også omfatter investeringer og handel med tje., 
nesteydelser m.v. 

Af de resterende 43 AVS-lande er 32 lande 
mindst udviklede. Disse lande har indtil videre 
valgt ikke at indgå en foreløbig vareaftale. I ste- 
det har de valgt fortsat at blive begunstiget af 
EU's såkaldte »Alt undtagen våben«-toldpræfe- 
rencer, hvor der som bekendt ikke er krav om 
gensidig toldafvikling. Her gælder der told- og 
kvotefri markedsadgang for alle varer med und- 
tagelse af våben -  dog med overgangsordninger 
for ris og sukker. 

Af de resterende lande er der ti AVS-lande, 
som ikke er mindst udviklede, og som ikke har 
indgået aftaler. Disse lande vil indtil videre skul- 
le basere sig på EU's almindelige generelle told- 
præferencer, GSP, som er mindre favorable, end 
handelsregimet var under Cotonou-aftalen. 
Gruppen af de ti lande består af syv østater i 


